
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 69/P DEL 16 SETTEMBRE 2024  

OGGETTO: Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 – art. 1, comma 178 

lettera d) della Legge 178/2020 – Delibera CIPESS n. 79/2021. 

Progetto n.834 “Risoluzione delle interferenze dell'impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli Umbre" 

Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola” – 

Importo finanziamento € 993.314,51– CUP E32E24000160005 

 Decisione a contrarre per l’affidamento dei lavori per un importo complessivo 

di € 705.000,00 al netto dell’iva mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando con invito di almeno 5 operatori ai sensi dell’art. 50 

c.1, let. c) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

 Dare mandato agli uffici per l’avvio delle procedure necessarie. 

 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO CHE 

 

 con Delibera CIPESS n.12 del 2023 pubblicata in Gazzetta Ufficiale S.G. n. 197 del 24.08.2023 è 

stato approvato il progetto Definitivo relativo a PG 143 – SS 685 “Delle tre valli Umbre “Tratto Spoleto-

Acquasparta 1° stralcio: Madonna di Baiano-Firenzuola”, comprensivo del capitolo della risoluzione 

delle interferenze; 

 in data 20.12.2023 il CDA di ANAS spa ha approvato in linea tecnica ed economica il Progetto 

esecutivo; 

 in data 26 gennaio 2024 è avvenuto un incontro preliminare fra i referenti di ANAS spa e del 

Consorzio, presso la sede consortile di Palazzo Sansi, per la richiesta di preventivo di spesa e 

cronoprogramma per lo spostamento/adeguamento delle condotte dell’impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto interferenti con la realizzazione delle opere; 

 l’ANAS Gruppo FS Italiane con nota prot.n. 0077955 del 30.01.2024, acquisita agli atti del Consorzio 

con prot. n. 440/24, e successive, trasmetteva la documentazione inerente il progetto esecutivo 

necessaria per localizzare le interferenze e verificare le ipotesi progettuali previste; 

 nel progetto esecutivo denominato PG 143, approvato da ANAS, prevede un importo per la 

risoluzione delle interferenze con l’impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto di € 
829.900,00, oltre IVA, per tutte le attività dalla progettazione al collaudo delle opere necessarie per 

l’eliminazione delle interferenze; 

 con nota prot.n. 1647/24 del 08/04/2024 il Consorzio trasmetteva ad ANAS una proposta di 

cronoprogramma degli interventi, quadro tecnico economico, modalità di erogazione del 

finanziamento ed evidenziando che il quadro economico sarebbe stato rimodulato, se necessario, 

a seguito delle risultanze della progettazione esecutiva delle opere, per un importo presunto di 

finanziamento € 996.312,38; 

 ANAS, con nota prot.n. U.0318002.16-04-2024, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 1776/24 

del 16/04/2024, comunicava che in attesa di un quadro economico definitivo della spesa, 

confermava la disponibilità al versamento dell’importo di € 40.319,91 a copertura delle spese di 

progettazione; 

 per quanto sopra l’Ufficio Tecnico del Consorzio si è attivato immediatamente per la predisposizione 

del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) ed il Progetto Esecutivo, ai sensi dell’art.41 

del d.lgs 36/2023, per un importo, complessivo dei lavori, presunto, di € 705.000,00; 

 il Consorzio, con Determina Dirigenziale n.58 del 18.04.2024, ha affidato l’incarico di Responsabile 

Unico del Progetto per gli interventi in oggetto all’Ing. Paolo Rosi, dipendente del Consorzio; 

 con Delibera  n. 94 del 01/07/2024, il Consorzio ha preso atto del Verbale di verifica e del Verbale 
di validazione redatti dal RUP, Ing. Paolo Rosi, in data 26/06/2024; 

 con stesso atto il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 834 “Risoluzione delle interferenze 

dell'impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli 

Umbre" Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola” – Importo 

complessivo stimato € 996.312,38 – CUP E32E24000160005 



 con Delibera n.58/P del 12/08/2024 il Consorzio ha approvato l’aggiornamento del progetto 

esecutivo, secondo indicazioni dei tecnici ANAS, per un importo complessivo di finanziamento di € 

993.314,51; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 dal quadro economico dell’intervento risulta un valore stimato dell’appalto di € 705.000,00 di cui: € 

516.627,08 importo a base di gara (comprensivo dei Costi della manodopera e degli Oneri della 

sicurezza) ed € 188.372,92 per Costi della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

 A   LAVORI IN APPALTO     

 
A.1 Lavori a misura, di cui 

 
€      516.627,08 

    A.1.1 Stima Oneri della sicurezza €     14.089,83   

    A.1.2 Stima Costo della Manodopera €   68.210,73    

    Importo a base di gara 
 

€      516.627,08  

 
A.2 Stima costi della sicurezza (non 

soggetti a ribasso) 

  €        188.372,92  

 A.3 TOTALE LAVORI IN APPALTO (A.1+A2)   €      705.000,00  

 

 l’intervento è ricompreso nel Programma triennale dei lavori 2024-2026 e nel relativo Elenco annuale 

2024; 

 ai sensi dell’art.17, c.1 del D.Lgs. n.36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

 occorre procedere all’approvazione della decisione a contrarre e provvedere alla scelta del 

contraente dei lavori indicati individuando la procedura più idonea all’interno delle previsioni del 

D.Lgs. n.36/2023; 

 l’affidamento dei lavori verrà espletato mediante piattaforma telematica consortile per la gestione 

delle procedure di gara ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs n° 36/2023 e s.m.i.; 

 ai sensi dell’art. 50 c.1, let. c) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. stante l’importo a base di gara la scelta del 

contraente avverrà mediante “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione 
di euro”; 

 ai sensi del combinato disposto degli artt. 53 e 106 del D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., in considerazione 

della tipologia e specificità della singola procedura con particolare riferimento all’elevato importo a 

base di gara dei lavori, alla necessaria celerità, complessità e particolarità degli stessi, verrà richiesta 

una cauzione provvisoria dell’importo pari all’1% del valore complessivo della procedura; 

 non è possibile procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali al fine di non compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera da attuare e per assicurare di avere un unico operatore economico 

nell’ottica della semplificazione e della economicità del procedimento, attesa anche l’unicità 

complessiva che caratterizza i lavori in oggetto; 

 la categoria prevalente dei lavori è la OG6 classe III (Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di 

irrigazione e di evacuazione – Allegato A DPR n.207/2010); 

 che ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 1, dell’Allegato II.1 del D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., 

gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno individuati attingendo all’Elenco 

regionale delle imprese della Regione Umbria scelti secondo criteri oggettivi, coerenti con l’oggetto 
e la finalità dell’affidamento e con i principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 

trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività 

amministrativa, di seguito elencati in ordine di priorità: 

i. essere in possesso di idonea attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) 

regolarmente autorizzata, in corso di validità, con qualificazione in categoria OG6, classifica 

adeguata ai lavori da assumere; 

ii. avere sede legale prossima alla sede dei lavori vista la ristretta tempistica di esecuzione 

(periodo fermo impianto di irrigazione 15 ott – 15 apr); 

 il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello del prezzo più basso, conformemente a quanto 

disposto dall’art.50 c.4 del Codice; 

 il contratto verrà stipulato “a misura” ai sensi del Codice per cui si procederà all’applicazione alle 
quantità effettivamente autorizzate e regolarmente eseguire dei prezzi unitari dell’elenco prezzi 

contrattuale depurati del ribasso contrattuale offerto dall’appaltatore; 



 il contratto verrà stipulato in forma scritta, mediante scrittura privata; 

 l’appalto verrà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta formalmente valida purché ritenuta 
conveniente e congrua da parte della stazione appaltante ai sensi dell’art. 108 c.10; 

 

RAVVISATO CHE 

 

 devono essere eseguiti i lavori in tempi brevi, tenendo conto del fermo dell’Impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle d Spoleto (15 ott- 15 apr) e della cogente realizzazione "Delle Tre Valli Umbre" 

Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola”; 

 sussistono i presupposti di cui all’art.26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione 

n.1/P del 16/01/19 e DGR Umbria n.385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza da 

adottarsi con delibere del Presidente, in relazione al protrarsi nella convocazione del prossimo 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio Bonificazione Umbra; 

 

VISTO 

 

 il parere n. 293 del 16.09.2024 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione ed Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 16.09.2024; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 relativamente al Progetto n.834 “Risoluzione delle interferenze dell'impianto di irrigazione a pioggia 

della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli Umbre" Tratto Spoleto-Acquasparta 

- 1° stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola” – Importo finanziamento € 993.314,51– CUP 

E32E24000160005: 

 di approvare la decisione a contrarre per l’affidamento dei lavori per un importo complessivo di 

€ 705.000,00 al netto dell’iva mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando con 
invito di almeno 5 operatori ai sensi dell’art. 50 c.1, let. c) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

 di dare mandato agli uffici per l’avvio delle procedure necessarie; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 
 

 

                             IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                           Candia Marcucci                                                         Paolo Montioni 

                                      F.to                                                                            F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 26 settembre 2024  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 26 settembre 2024 al 11 

ottobre 2024. 

Spoleto, 26 settembre 2024 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


